Nallino ve Margoliouth gibi bazı araştırmacılar,

Goldziher’in bu yaklaşımının ana kaynaklardan hiçbir delile dayanmayan bir vehim olduğunu

ifade etmektedirler. Öte yandan züht ve takva sahibi olmayı Mu’tezili temsilcilerle sınırlı

tutmak da tatmin edici bir açıklama tarzı gibi gözükmemektedir.

İbn. Murtaza(840/1436), Vasıl ve onunla hareket edenlere Mu’tezile denmesinin gerçek

sebebi olarak, bunların daha önce büyük günah işleyenler hakkında ileri sürülen sapık veya en

azından bid’atlıkla nitelendirilebilecek bir takım görüş ve düşüncelerden ayrışmış olmalarını

göstermektedir.

merkezden uzak bölgelerde propaganda faaliyetleri yürütmekteydiler. Bu faaliyetlerin Abbasi

hareketinin başarıya ulaşmasında önemli katkısı olmuştur.

Abbasi devletinin kurulmasıyla birlikte, Abbasi hareketine destek sağlayan tüm

zümreler gibi Mu’tezile de hayal kırıklığına uğramıştır. Halife Mansur(158/775) döneminde

gerçekleşen Şii/Zeydi ayaklanmalara özellikle Bağdatlı Mu’tezili öncülerden, Beşir er-Rahhal,

İbrahim en-Numeyle el-Absemi, Abdullah b. Halid, Asım b. Abdullah, Harun b. Said, Heytem

es-Sahavi gibi pek çok kimse katılarak destek vermiştir. Halife Mansur’un yakın dostu olarak

bilinen Amr b. Ubeyd ise bu ayaklanmalar esnasında, tarafsız bir siyasi tutum sergilemiştir.

Mehdi(169/785) dönemi, dini yaşamın sıkı bir şekilde denetlendiği, Mülhid ve Zındık karakterli

hareketlerin kontrol altına alındığı bir dönem olmuştur. Halkın din anlayışını derinden etkileyen

Maniheizm gibi çevre kültür ve inançlarla mücadele Mehdi ile birlikte sistemli bir şekilde

yürütülmeye çalışılmıştır. Bu dönemde Mu’tezili temsilciler, entelektüel birikimleriyle bu

zümrelere karşı pek çok eser kaleme almışlardır. Dönemin en önemli Mu’tezile siması Allaf,

İran Dualizminin önde gelen ismi Salih b. Abdulkuddus ile fikir mücadelesi içerisine girmiştir.

Harun Reşid(170-193/786-809) dönemi ile birlikte, Mu’tezili temsilciler ile iktidar arasındaki

ilişki konjonktürel bir şekil almıştır. Bu esnada tekrar ortaya çıkan Abbasoğulları ile Alioğulları

arasındaki siyasi mücadelede Bişr b. Mu’temir(210/825)’in siyasi tercihini Alioğullarından

yana kullanması, onun Rafızilikle itham edilmesine ve Halife tarafından hapisle

cezalandırılmasına neden olmuştur. Harun Reşid, siyasi olarak Alioğulları’ndan yana tavır

sergilemeleri nedeniyle Kufe kökenli Mu’tezili temsilcilere karşı müsamaha göstermemiştir.

Bu dönemde aynı nedenden dolayı ağır bir işkenceye tabi tutulan Mu’tezili isimlerden biri de

Bişr b. Mutemir’in yakın arkadaşı ve öğrencisi Sümame b. Eşres(213/828)’dir. İmparatorluk

bünyesinde oluşan Bermeki nüfuzundan ve onun dayandığı ulusçu akımın etkisinden kurtulmak

isteyen Harun Reşid, belli bir dönem sonra hapsedilen Bağdatlı Mu’tezili temsilcileri serbest

bırakmak suretiyle Alioğulları ile siyasal uzlaşma sağlamak istemiştir. Mu’tezili temsilcilerin

serbest bırakılmalarının bir nedeni de Sümeniyye düşüncesi ile mücadele etmek adına, onların

entelektüel birikimlerinden faydalanma isteğidir. Yine bu Halife zamanında Yahya b. Hamza

el-Hadrami(ö.h.183/m.799) gibi meşhur bir Mu’tezili Şam kadılığına tayin edilmiştir.

Hicri 198-232, miladi 813-846 yılları arası Mu’tezile’nin altın çağı olmuştur. Halife

Me’mun, Mu’tezili görüşleriyle tanınan Yahya b. Mubarek el-Yezdi(ö.h.202) tarafından

yetiştirilmiştir. Sümame Bağdat’a gelmeden önce Me’munla Horasan’da beraber olmuş, görüş

ve düşünceleriyle Me’mun’a danışmanlık yapmıştır.

Halkın dini yaşamını ve siyasi iktidarı tehdit eden Maniheizm, Hermetik ve

Gnostik unsurlar gibi çevre kültür ve inançların İrfani epistemolojisine karşı Me’mun,

Mu’tezile’nin rasyonel epistemolojisini bir İdeoloji(Mu’tezilizm) olarak benimsemiş ve

uygulamaya sokmuştur. Bu dönemde Ebu’l-Huzeyl(ö.235/849), Bişr b. Mutemir(ö210/825),

Bişr b. Ğıyas el-Merisi(ö.218/833), Nazzam(ö.231/849), Cahız(ö.255/868), Cubbai(ö.303/915)

gibi bilginler yetişmiştir. Bu bilginlerden özellikle Sümame b. Eşres, Bişr b. Ğıyas, Ebu’l-

Huzeyl ve Kadı Ahmed b. Ebi Duad(ö.240/854) Halife üzerinde etkili olmuşlardır. Me’mun,

212/827 yılında Kur’an’ın yaratılmışlığı fikrini kabul ettiğini resmen ilan etmiştir. Bundan kısa

bir süre sonra, 218/833 yılında da bütün Müslümanları bu fikri kabul etmeye zorlamış ve bu

konuda pek çok bilgini sorguya çekmiştir. Böylece İslam tarihinde “Mihne”(Resmi

kovuşturma) adı verilen talihsiz bir dönemin başlamasına neden olmuştur. Ahmed b. Ebi Duad

“İmamu’l-Mihne” olarak isimlendirilmiştir. Mihne sırasında başta Ahmet b. Hanbel(ö.241/855)

olmak üzere çok sayıda bilgin Kur’an’ın yaratılmış olduğunu kabul etmemekten dolayı ağır

ceza ve işkencelere maruz kalmışlardır. Me’mun’dan sonra halife olan Mu’tasım(218-227/833-

841) ve Vasık(227-232/841-846) döneminde de Mu’tezile gücünü ve etkinliğini devam

ettirmiştir. Her iki halife döneminde de Ahmed b. Ebi Duad konumunu muhafaza etmiştir. 850

yıllarında Halife Mütevekkil(232-247/846-861) farklı bir politik uygulamayla, karşı-Mihne

sürecini başlattı. Böylece anti-Mu’tezili süreç başlamış oldu. Bazı Hadisçilere, Mu’tezileyi ve

onlara yakın gurupları, Peygamberin söylemiş olduğu varsayılan ifadelerle kınama talimatı

verildi. Kısa bir süre sonra diyalektik teolojiyle meşgul olmak resmen yasaklandı.

yazmıştır. Bu esnada Mu’tezili öğretiler, Muhalif kesimlerce yoğun eleştirilere tabi tutulmakta,

hatta bazı Mu’tezililer saf değiştirmekteydi. Önceleri Mu’tezili görüşleri benimsemiş olan Ebu

İsa el-Varak(ö.247/861) Mu’tezileden ayrılarak Rafızilerle beraber olmuştur. Aynı tutum İbn.

Ravendi(215-298/830-910) tarafından da sergilenmiştir. İbn. Ravendi Fedihatu’l-Mu’tezile adlı

eserinde Mu’tezileye ağır ithamlarda bulunmuştur. Bundan sonra gelen Basra ve Bağdat

okuluna mensup pek çok Mu’tezili İbn. Ravendiye ve görüşlerine eleştiriler yazmışlardır.

Bunun en güzel örneği el-Hayyat(300/912)’ın Kitabu’l-İntisar adlı eseridir. IX. Yüzyılın sonu

ile birlikte Bağdat Mu’tezile okulunun en önemli düşünürlerinden biri olan Ebu’l-Kasım

Belhi(ö.929) bir teolog olarak Bağdat’ta büyük bir üne sahipti. Ancak o, Kuzey doğu bölgesinde

ve Horasanda daha büyük bir etkiye sahipti. Basra okulunun klasik döneminin iki önemli siması

Şeyhan olarak bilinen baba-oğul, Ebu Ali el-Cubbai(ö.915) ve Ebu Haşim el-Cubbai(ö.933)

yetiştirdikleri çok sayıda öğrencilerle Mu’tezili öğretilerin daha fazla yaşamasına imkan

sağlamışlardır. Ebu Haşim’in öğretilerini benimseyip, ona uyanlara Behşemiye veya Behaşime

adı verilmiştir. Ebu Ali el-Cubbai, kelam tarihi için iki önemli isim yetiştirmiştir. Bunlardan

biri oğlu Ebu Haşim, diğeri ise Ebu’l-Hasan el-Eş’ari(260-330/873-941)dir. Eş’ari, başlangıçta

Cubbai’nin kelama yönelik rasyonalisy yaklaşımının ateşli bir savunucusuydu. Daha sonra

Mu’tezile’nin bazı doktrinleri hakkında farklı düşünmeye başlamış ve akıl hocasından

ayrılmıştır. İbn. Ravendi’den sonra, Mu’tezile’nin tarihsel gelişimine en büyük darbe Eş’ari

Cubbai’nin öğrencileri olmak üzere üç ana koldan varlığını, Bağdat, Basra, Mısır, Harezm,

İspanya, Horasan, Isfahan gibi bölgelerde sürdürmeye çalışmıştır.

370/980’li yıllar Mu’tezile’nin gücünü ve ağırlığını iyiden iyiye hissettirdiği yıllar

olmuştur. Mu’tezili temsilciler, Büveyhilerin teşvik ve himayesiyle İnanç ve öğretilerini,

herhangi bir muhalefete maruz kalmadan, rahat bir şekilde öğretme veyayma imkanı

bulmuşlardır.

“iki yer arasında bir yer” anlamı taşıyan bu ilkenin ortaya çıktığı dönemde, büyük

günah işleyen kimsenin konumunu belirlemeye yönelik başlıca üç yaklaşım tarzı

bulunmaktaydı. İman ve küfür kavramları etrafında yoğunlaşan bu eğilimlerin sahipleri;

Hariciler, Mürciiler ve bireysel olarak Hasan Basri idi.

Bu ilke ilk defa Vasıl b. Ata(131/748) tarafından hocası Hasan Basri(110/728)’nin

meclisinde ortaya konmuş, her ikisinin günah telakkisi görüş ayrılığına dönüşmüştür. Büyük

günah işleyenin konumuyla ilgili tartışmalar, üçüncü halife Osman’ın öldürülmesiyle yaşanan

siyasi olaylardan sonra, Haricilerin Osman, Ali, Muaviye ve bunların taraftarlarını tekfir